МОУ Большесельская средняя общеобразовательная школа

                                                   Приказ

15.01.2024                                                                               №  13/01-10

Об ограничении использования

мобильных устройств

В соответствии с пунктом 4.1 части 1 статьи 43 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ,   в целях внедрения культуры безопасной эксплуатации устройств

мобильной связи и ограничения их использования на территории МОУ

Большесельской СОШ  в целях, не связанных с образованием,

приказываю:

1. Внести изменения в следующие локальные нормативные акты МОУ

Большесельской СОШ:

1.1. Положение о правилах  внутреннего распорядка и поведения для учащихся

МОУ Большесельской СОШ, утвержденное приказом № 402 от 27 августа 2018

года:

В  пункте 3.2 фразу «Обучающимся запрещается использовать мобильные

телефоны и любые иные электронные устройства без разрешения учителя», п.4.2

пп. 1 заменить на новую редакцию «Не использовать средства подвижной

радиотелефонной связи во время проведения учебных занятий при освоении

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования, за исключением случаев возникновения угрозы жизни или

здоровью обучающихся, работников школы, иных экстренных случаев:

-  в целях мониторинга и поддержания здоровья обучающегося по указанию

врача (при документарном подтверждении);

-  при возникновении несчастного случая с учащимся или резкого ухудшения

самочувствия;

-   в случае отмены занятий (уроков)

Для образовательных целей мобильные средства связи не используются.

П.3.1 пп.2 дополнить следующим содержанием: «перевести их  в беззвучный

режим без вибрации и убрать со стола. Если в классе предусмотрено место для

хранения мобильных средств связи, то учащиеся должны по указанию педагога

положить туда имеющиеся у них мобильные средства связи и забрать их после

завершения урока (занятия)».

    Дополнить п.2.3 следующим содержанием: «Во время уроков (занятий)

обучающиеся могут пользоваться только теми техническими средствами и

средствами обучения, которые необходимы в образовательном процессе, или теми,

которые разрешил использовать учитель. Во время проведения учебных занятий

при освоении образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования учащиеся вправе использовать средства подвижной

радиотелефонной связи только в случае возникновения угрозы жизни или

здоровью обучающихся, работников школы, а также в экстренных случаях:

- в целях мониторинга и поддержания здоровья обучающегося по указанию врача

(при документарном подтверждении);

- при возникновении несчастного случая с учащимся или резкого ухудшения

самочувствия;

- в случае отмены занятий (уроков)»

1.2. Правила внутреннего трудового распорядка МОУ Большесельской СОШ,

утвержденные приказом № 24/01-10 от 19.01.2023 года

 п.6.6.2. «Педагогические работники Учреждения кроме того обязаны» дополнить

пунктом  следующего содержания: «использовать личные мобильные устройства

на территории образовательной организации только в беззвучном режиме с

отключенной вибрацией. Использование мобильных устройств связи во время

урока допускается только в случае поступления сообщения от руководства

(руководителя организации, его заместителя) или срочного сообщения от родителя

(законного представителя) обучающегося организации».

2. Заместителю директора по ВР Морозовой Т.Н.,  заместителю директора по УВР

Пирожниковой Е.А. включить разъяснительные мероприятия   с родителями и

обучающимися в  план воспитательной работы школы, организовать тематические

мероприятия по цифровой грамотности и культуре использования мобильных

устройств.

3.Классным руководителям провести разъяснительную работу с родителями и

обучающимися на родительских и классных собраниях под подпись.

4. Опубликовать на официальном сайте МОУ Большесельской СОШ локальные

нормативные акты в редакции, изложенной в пункте 1 настоящего приказа в срок

до 25 января 2023 г.

5. Считать утратившим силу

-Приказ МОУ Большесельской СОШ № 409 от 31.08.2017 года «О запрете

использования сотовых телефонов в учебном процессе»

-Положение об использовании личных мобильных устройств в муниципальном

общеобразовательном учреждении Большесельской средней общеобразовательной

школе, утвержденное приказом директора школы № 285 от 11.09.2019 года.

6. Контроль исполнения  приказа оставляю за собой.

ДДиректор школы :                                                                Дьячкова Е.Ю.

С приказом ознакомлены:                             Морозова Т.Н.

                                                                         Пирожникова Е.А.

		2024-01-22T16:13:10+0300
	Дьячкова Елена Юрьевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью